(g) lib. 9. segm. 41.

(h) l. c. segm. 34.

(i) Laertius lib. 9. segm. 36.

(k) Von diesen Reisen s. Ciceronis Worte oben S. 77. Ann. g. S. 122. Ann. i. zu welchen noch folgende lib. 5. *de finib. bon. et mal.* cap. 87. gehören. Democritus, ut quam minime ani-
D. Büsch. Hist. d. Philos. P mus

mus a cogitationibus abduceretur, patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quaerens aliud, nisi beatam vitam? quam si etiam in rerum cognitione ponebat, tamen ex illa inuestigatione naturae consequi volebat, ut esset bono animo. Id enim ille summum bonum, εὐδαίμονα et saepe αἰσχαντία appellat, id est, animum terrore liberum. Die ersten Worte sind eine rednerische Figur, und so wie sie lauten, keine historische Wahrheit.

(l) Laertius lib. 9. segm. 35.

(m) Ebenderselbe l. c. segm. 34. 38.

(*) Ebenders. segm. 39.

(n) Ebenders. segm. 39. Brucker T. I. p. 1179. 1180. Menagii observat. in Diog. Laertium p. 419.

(*) Das erste saget Lucianus in seinem Philo^spseude, das andere Laertius, segm. 38. dessen Worte οὐκεὶ δέ, (φησὶν ὁ Αὐτισθένης) καὶ ποικίλως δοκιμάζειν τὰς φαντασίας, ἵσημερίων ἐντοτε, καὶ τοῖς ταῦφοις ἐνδιατριβάνει, ich auf die angezeigte Weise verstehe.

(o) Tuscul. Quaest. I. 5. c. 114. Democritus lumenibus amissis, alba scilicet et atra discernere non poterat, at vero bona, mala: aequa, iniqua: honesta, turpia: vtilia, inutilia: magna, parua, poterat: et sine varietate colorum licebat viuere beate: sine notione rerum non licebat. Atque hic vir impediti animi etiam aciem aspectu oculorum arbitrabatur: et cum alii saepe, quod esset ante pedes, non viderent, ille infinitatem omnem peregrinabatur, ut nulla in extremitate consisteret. De finibus bon. et mal. lib. 5. cap. 37. Democritus, (vere, falsone, quaereremus,) dicitur oculis se priuasse: — —

(p) Brucker T. I. p. 1180. 1181.

(q) Junge

(q) *Juvenalis* 10, 34.

Perpetuo risu pulmonem agitare solebat Democritus.

(r) *Brucker* T. 1. p. 1181 — 1184.

(s) l. 9. segm. 39. 43.

(t) welche *Laertius* segm. 46 — 49. nennet.

(v) s. oben Anm. c.

(w) *Physic.* lib. 8. cap. 1. gegens Ende.

(x) *Ciceronis Lucullus* cap. 55. Confugis ad physicos eos, qui maxime in Academia irridentur; a quibus ne tu quidem iam te abstinebis, et ais, *Democritum* dicere, innumerabiles, esse mundos, et quidem sic quosdam inter se non solum similes, sed vndique perfecte et absolute ita pares, ut inter eos nihil prorsus intersit, et eos quidem innumerabiles, itemque homines. Deinde postulas, ut, si mundus ita sit par alteri mundo, ut inter eos ne minimum quidem intersit, concedatur tibi, ut in hoc quoque nostro mundo aliquid alicui sic par sit, ut nihil differat, nihil intersit. Cur enim, inquies, cum ex illis indiuiduis, vnde omnia Democritus gigni affirmat, in reliquis mundis, et in his quidem innumerabilibus, innumerabiles Q. Lutatii Catuli non modo possint esse, sed etiam sint, in hoc tanto mundo Catulus alter non possit effici? cap. 56. Primum quidem me ad *Democritum* vocas, cui non assentior: potiusque refellam, propter id quod dilucide docetur a politioribus physicis, singularum rerum singulas proprietates esse. Fac enim antiquos illos Seruilius, qui gemini fuerunt, tam similes, quam dicuntur: num censes etiam eosdem fuisse? non cognoscebantur foris, at domi: non ab

alienis, at a suis. An non videmus, hoc vſia
venire, vt quos nunquam putassemus a nobis
internosci posse, eos consuetudine adhibita,
tam facile internosceremus, vti ne minimum
quidem similes esse viderentur? Hic, pugnes
licet, non repugnabo: quin etiam concedam,
illum ipsum sapientem, de quo omnis hic
sermo est, cum ei res similes occurrant, quas
non habeat denotatas, retenturum assensum,
nec vñquam vlli viso assensurum, nisi quod
tale fuerit, quale falsum esse non possit. Sed
ad caeteras res habet quandam artem, qua ve-
ra a falsis possit distinguere: et ad similitudi-
nes istas vſus adhibendus est.

(y) Cicero epift. ad Atticum lib. 2. ep. 3. stichelt
auf Democriti Lehrſatz, wenn er schreibt: natū-
rālēs dōmēs videremus, valde la-
borarent ēidwla in angustiis, und noch deutlicher
redet er davon Epift. ad famil. lib. 15. ep. 16.
nam, ne te fugiat, Carius Inſuber, Epicu-
reus, qui nuper est mortuus, quae ille Gar-
getius, etiam ante Democritus ēidwla, hic
spectra nominat. His autem spectris etiam si
oculi possent feriri, quod vel iis ipfa occur-
runt: animus qui possit, ego non video.
Wenn er aber de natura deorum lib. 1. cap. 29.
schreibt: Quid Democritus, qui tum imagi-
nes, earumque circuitus in Deorum numero
refert: tum illam naturam, quae imagines
fundat, ac mittat: tum scientiam, intelligen-
tiamque nostram: nonne in maximo errore
versatur? cum idem omnino, quia nihil sem-
per suo statu maneat, neget esse quidquam
ſempiternum: nonne Deum ita tollit omnino,
vt nullam opinionem eius reliquam faciat,
ſo irret er in Anſchung der ersten Hälfte dieser
Worte. Denn Democritus hat die Bilder,
welche,

welche, nach seiner Lehre, aus der Natur, das ist, aus dem Körper ausschließen, und einen Umfang (*ἐπιτοπία*, circuitum) haben, keinesweges zu Göttern gemacht, sondern Cicero hat dieselben mit Democriti Gespenstern verwechselt, wie Mosheim in Cudworth. *Syst. intellect.* pag. 849. 850. in der Anmerkung gründlich erinnert.

(z) Cicero *de natura deorum* lib. 1. cap. 120 hat auch von diesem Lehrsatze Democriti, fehlerhaft geschrieben. *Mihi quidem etiam Democritus, vir magnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos suos irrigauit, nutare videtur in natura Deorum.* Tum enim censet imagines diuinitate praeditas inesse uniuersitati rerum: tum principia, mentesque, quae sunt in eodem uniuerso, deos esse dicit: tum animantes imagines, quae vel prōdesse nobis solent, vel nocere: tum ingentes quasdam imagines, tantasque ut vniuersum mundum complectantur extrinsecus. Quae quidem omnia sunt patria Democriti, quam Democrito digniora. Was Cicero in diesen Worten als von vielerley Dingen saget, das gilt allein von Democriti Gespenstern, und es ist erdichtet, daß der Philosoph seine Gespenster für so groß als die Welt ausgegeben habe. s. Mosheim beym Cudworth p. 847 — 849. in der Anmerkung.

- (a) s. Cudworth pag. 846. 847.
- (b) s. Sexti Empirici Worte beym Cudworth S. 847. eben diesen Schriftsteller S. 69. 72. und Mosheim bey demselben S. 62. 63. Anmerk. 1.
- (c) Mosheim beym Cudworth S. 803. in der Anmerkung.
- (d) Cicero *Acad. Quaest.* l. I. cap. 44. Democritus dixit, in profundo veritatem esse demersam. lib. 4. cap. 32. Interdum cum adhibemus

ad eos orationem huiusmodi: si ea quae disputatione
tentur, vera non sint, tum omnia fore incerta:
respondent, quid ergo istud ad nos: num
nostra culpa est? naturam accusa, quae in
profundo veritatem, ut ait Democritus, peni-
tus abstruscerit.

(e) Cudworth de aeternis iusti et honesti notionibus,
bey seinem Syst. intell. pag. 2. und Mosheims
vierte Anmerkung.

(f) Mosheim bey m Cudworth p. 850. in der
Anmerkung.

(g) Brucker T.I. p. 1200.

(h) Laertius lib. 9. segm. 50. Cicero nennet ihn
einigermal Abderitam, als de oratore lib. 3. cap.
20. de natura deorum lib. 1. cap. 63.

(i) Laertius l. c. segm. 53. Gellii Noctes Atticae
l. 5. cap. 3.

(k) Laertius l. c. segm. 51. 52. 55. 56. Suidas
im Artikel *Δημόκριτος*. Quintilianus Institut. orat.
lib. 3. cap. 1. §. 10. Abderites Protagoras,
a quo decem millibus denariorum didicisse
artem, quam edidit, Euathlus dicitur. Ci-
cero de natura Deorum lib. 1. cap. 2. Plerique,
quod maxime verisimile est, — deos esse di-
xerunt, dubitare se Protagoras: — — cap. 29.
Nec vero Protagoras, qui se negat omnino
de diis habere quod liqueat, sint, non sint,
quaesue sint, quidquam videtur de natura
deorum suspicari. cap. 63. Nam Abderites
quidem Protagoras, cuius a te modo mentio
facta est, sophistes temporibus illis vel maxi-
mus, cum in principio libri sui sic posuisset:
de diis, neque ut sint, neque ut non sint, ha-
beo dicere, Atheniensium iussu vrbe atque
agro est exterminatus, librique eius in con-
cione

eione combusti. Cap. 117. Superstitione, quod gloriari soletis, facile est liberare, cum sustuleris omnem vim deorum. Nisi forte Diagoram, aut Theodorum, qui omnino deos esse negabant, censes superstitiones esse potuisse. Egone Protagoram quidem: cui neutrum liquerit, nec esse Deos, nec non esse. Horum enim sententiae omnium, non modo superstitionem tollunt, in qua inest timor inanis deorum, sed etiam religionem, quae deorum cultu pio continetur.

(l) *Cudworth syst. intell.* pag. 11 — 13. 751. 752.
884. 1139. 1141. Eben dieses Schriftstellers liber singularis de aeternis et immutabilibus iusti et honesti notionibus, beym syst. intell. pag. 15 — 17. 20 — 23. Brucker T. I. p. 1202.
1203. Cicero Acad. Quaest. lib 1. cap. 142. Aliud iudicium Protagorae est, qui putat id cuique verum esse, quod cuique videatur.